ordine narrata supplicati, ut mibi diceret, quodnam
optimū nescie genus putaret. Hic uero subridens (est au-
tem seniculus quispiam cecus, pallidus, uoce gracili) ô
fili, inquit, causam tue perplexitatis scio à sapientibus
istis profectam, baudquam idem inuicem iisdem de
rebus sentientibus, uerum bant fūs est id tibi proloqui:
siquidem quod Rhamantius interdixit. Nequaquam,
inquit, ô patercula, sed dic amabo, neq; me contemnas,
qui in vita te etiam ipso cecior oberro. Abducens er-
go me, procul ab alijs auferens, ad aures mibi inclinas:
Optima est, inquit, idiotarū priuatorumq; uita, ac pri-
udentissima. Quidam obrem ab hac uanissima sublimium
consideratione desistens, mitte principia semper ac fu-
mes inquirere, & uafros bosce syllogismos despiciens, at
que id genus omnia nugae estimans, hoc solum in tota
uita persequere, ut presentibus bene compositis mini-
usc curiosus, nulla re sollicitus, quam plurimū potes bi-
laris uitam ridensq; traducas. Hæc quā dixisset rursum
Asphodelorū in pratū se se corripuit. Ego igitur (nam
& nunc uesper erat) age, inquam, ô Mitbrobarzane
quid cunctamur? ac non binc rursum abimus in uitam?
Ad bac ille: confide, inquit, ô Menippe, breuem quip-
pe facilemq; tibi monstrabo semitam: & me protinus
abducens in regionem quandam magis priore tenebri-
cosam, manu procul ostendens subobscurū temuēq;, ac
nclus per rimam influens lumen illud, inquit, Tropbo-
ni templum est, atq; illac ad inferos è Barotia descendit

ter, bac ascendas, atq; illico fueris in Grecia. Ego igitur
turbos sermone gauisus, salutato Mago difficile admo-
dum per angustas antri fauces subrepens, nescio que
pacto, mlebadiam perire.

LVCIANI PHILOPSEVS

D E S S I V E IN C R E D U L V S,

Thoma Moro interprete.

T Y C H I A D E S AC PHILOCLES

O T E S mibi Philocles dicere, quidnam
id tandem sit, quod multos in mentiendi
cupiditate adducit, ut pariter gaudent,
quam & ipse nibil sani loquantur, & his qui talia nar-
rant, maxime animum intendant? P H I L . Multa Ty-
chiade sunt, que nonnullos mortales mentiri compel-
lunt, quia in rebus vident conducere. T Y C H . Nibil ad
rem habet, ut aiunt. neq; enim de his rogabant, qui quā
usus postulat mentiuntur: uenia nimis ubi, immo laude
pleriq; eorum digni sunt, quicunq; uel hostes se fellerūt,
uel ad salutē tali quoipiam pharmaco usi sunt in necessi-
tatisibus. Cuiusmodi multa Ulysses etiam fecit, ut & uē-
tam suam, & sociorum redditum redimaret: sed de illis
vir optimè dico, qui nulla necessitate mendacium ipsius
veritati longe anteponunt, ipsa re uidelicet delectati,
atque in casu ulla idonea occasione uersati. Isti ergo
scire cupio, cuius cōmodi gratia istud agunt. P H I L .

AN

*An alicubi tales aliquos iam deprehēdisti, quibus hec
insita sit mentiendi libido?* T Y C H. *Et quidem admo-
dum multi sunt huiusmodi.* P H I L. *Quid aliud ergo
in causa sit, quod mentiuntur nisi dementia?* si quidem
rem pessimam, optime loco praecoptant. T Y C H. *Hoc
nihil est, nam ego tibi multos ostēderim ad cetera pru-
dentes, ac sapientia mirabili: nescio tamen quo pacto
captos hoc malo, mendacijs studiosos, adeo ut ego cer-
te moleste feram, quod uiri tales, omnibus ceteris in re-
bus optimi, gaudent tamen & se, & eos in quos incide-
rint, fallere. Nā ueteres illi, id quod tibi notius est quām
mihi, Herodotus, Ctesiasq; Cnidius, atq; his superiores:
deniq; Homerus ipse, uiri celebres, mendacijs etiā scri-
ptis uitebantur, ut non solum eos fallerent, à quibus tūc
audiebantur, uerum usq; ad nos etiam mendacium per
manus traditū perueniret, in pulcherrimis ueribus me-
trisq; feruatum. Me ergo sepe illorum ueruum nomine
subiit pudor, si quando cœli sectionē, ac Promethei uin-
cula recensent, gigantumq; rebellionem, atq; omnem il-
lam de inferis tragœdiā. Et quo pacto ob amorem Iu-
piter in taurum & cygnum uersus sit: & quemadmo-
dum ex muliere quispiam in auiculam ursamūe muta-
tus sit. Pegasos preterea, Chimeraq; & Gorgonam, ac
Cyclopas, atq; id genus omnia, admodū absurdas moni-
strosasq; fabulas, & que mentes afficere puerorū quer-
ant, qui laruam adhuc lamiamq; metuunt: quanquaque
poetica sint fortasse tolerabilia. At urbes iam gentesq;
totas*

totas una uoce ac publicitus mentiri, an non hoc ridicu-
 lum. Veluti quum Cretenses sepulchrum Iouis ostende-
 re nō pudet: Athenienses Erichthoniū editum ē terrā
 ferunt, primosq; illos homines in Attica olcrū more ex-
 terra emersisse. Hi tamen multo ueracundiores quāns
 Thebani, qui ex serpentis dentibus satiuos quosdā pro-
 germinasse narrant: quod si quis hæc, quum sint ridicu-
 la, uera cīsc non credat, sed ea prudenter examinans,
 Corœbi cuiuspiam, aut Margite existimet esse: si quis
 aut Tripolēmū credat in alatis draconibus per aērē
 ueltū esse, aut Pana quendam ex Arcadia in Marathō-
 nem uenisse auxilio, uel Orithyia à Borea raptam cī-
 se, impius nimirū bic atq; insanus uideatur eis: quippe
 qui tam manifesta ueraq; nō credat, usque adeo obtinet
 mendaciū. P H I L . At poetis Tycbiade, urbibusq; fuc-
 rit fortassis ignoscendum: nam illi delectationem illans
 que ex fabula proficiscitur, ut quæ maxima sit illeces-
 bra, poematibus suis immiscent, qua potissimū erga au-
 ditores opus habent. Athenienses uero Thebaniq;, et
 si qui sunt alij, patriæ suæ plus maiestatis ex huiusmodi
 figmentis cōciliant: quod si quis fabulas auferat ē Gra-
 cia, nihil obsterit quo minus earum narratores fame
 intereant, quando iam nemo futurus sit hospitū, qui ue-
 rum uel gratis audire uelit. At si qui nulla tali causa
 gaudent tamē mendacio, bi omnino ridiculi merito ui-
 deantur. T Y C H . Recte dicas, nam ego protinus ab
 Eucrate illo celebri uenio, ubi multa incredibilia ac
 fabulosa

fabulosa quū audīscem, imō uero medio in sermone dis-
cessi, non ferens narrationem tam supra fidem, sed mo-
uelut furie quedam abegerunt, dum monstrofa multa
atq; absurdā referrent. PHIL. Atqui Tychiade, uir
gravis Eucrates est, & nemo certe crediderit illū tam
promissa barba uirum sexagenarium: & qui præterea
sit plurimum in philosophia uersatus, sustinuisse ut aliis
quenquam audiret se presente mentientem, nedum ut
ipse tale quicquam audeat. TYCH. At nescis amice
qualia referebat: tū ea quām constanter asserebat: præ-
terea quam sancte in plerisque iurabat, admotis etiam
filijs, adeo ut ego quum eum respicerem, uaria mecum
cogitarem, interdum quidē illum insanire, neq; animo
constare: interdū uero ita cogitabam, fugisse me, quod
impostor esset, ac tantum temporis sub iconis pelle ridi-
culam quandā simiam circumulisset: adeo absurdā nar-
rabat. PHIL. Qūenam illa (per lares) sunt Tychiadē?
nam cupio cognoscere quamnam prestigiaturam
sub tam longa barba occuluerit. TYCH. Solebā qui-
dem etiam alias Philocles aliquoties cum interuisere,
si quando uidelicet multo ocio abundarem. Hodie uer-
o quum opus esset mihi conuento Leontbico (est autē,
ut scis, amicus mihi) edoctus à pucro, eum se ad Eucra-
tem mane contulisse, ut cum morbi inspiciendi causa ui-
seret, amborū nomine, nempe ut & Leonthicum con-
uenirem, & Eucratem uiderem, ignoraueram autem
quod agrotaret, ad cum peruenio. At Leonthicum ibi
iam

iam nō inuenio: nam paulo ante ut dicebant exinxerat,
 alios uero confertos reperio, in quibus erat & Cleode-
 mus Peripateticus, & Diomachus Stoicus, & Ion, no-
 sti virū? Illum dico, qui ex Platonica doctrina magnam
 sui admirationem expectat, ut qui solus mente uiri de-
 prebenderit, quiq; eum oracula alijs quoq; posset enari
 rare. uides quos tibi uitios nomino, nimitem omni sapi-
 entia atq; omni uirtute praeditos, ut pote ipsum ex qua-
 que sc̄ita caput, reverendos bercele omnes, atq; aspectus
 propemodum terribiles. Aderat præterea medicus An-
 tigonus, ut usui in morbo esset aduocatus opinor: et me
 lius iam habere se uidebatur Eucrates: ac morbus qui-
 dam ex familiaribus erat: humor enim rursus in pedes
 ei descenderat. Sedere me ergo Eucrates in lecto iuxta
 se iufit uoce languidule remissa paululum, quū me con-
 spiceret: quanquam interim dum ingrederer, uociferan-
 tem cum ac uocem intendentem audieram: tamen ego
 admodum curiose cauens ne pedes eius tangerem, ubi
 me vulgaribus istis uerbis purgaueram, quod cū agro
 tare nesciucrim: quod ubi refisi, curriculo uenerim,
 ad sedi prope. & illis quidē sermo iam de morbo erat,
 & quedam iam ante dixerant, quedam uero etiam
 tunc narrabant: præterea medicamenta quedam qui-
 que proferebat. Cleodemus igitur: Si quis ergo (in
 quit) sinistra manu tollens humo mustellæ dentem, sic
 imperfecte, ut ante dixi, in leonis pellē alligauerit, nu-
 p̄t excoriati, ac deinde circum crura posuerit, illi co-

L V C. I sedatur

sedatur dolor. Non in leonis pellam (inquit Diomedes) ut ego audiri, sed in cerue potius fæmelle virginiis adhuc, et nondum initæ, et res quidem magis est hoc pacto credibilis: uelox enim cerus est, maximèque ualeat pedibus: et leo quidem fortis est, pinguedoque eius ac manus dextra, piliq; qui recti e barba prominent, magnam uim obtinent, si quis uti nouerit, cum proprio cuiq; carmine, at pedum curam minime pollicetur. Et ipse quoq; inquit Cleodemus, olim sic putabam ceruina pelle utendū, propterea quod cerua uelox esset. At nuper uir quidam Libycus, peritus profecto in rebus buiusmodi contra me docuit, ceruis ostendens uelociores esse leones: quippe qui eis, inquit, etiam persequendo capiunt. Laudabant qui aderant, tanquam recte dixisset Libycus ille: Tum ego: Putatis, inquam, incantamentis quibusdam sedari talia: aut foris admotis appendiculis, quum intus malum grassetur? Riserunt bunc sermonem meum: et palam in me magnam damnabant amentiam, qui apertissimas res ignorarem, et quibus nemo qui sapiat, contradicat, quin sic se haberent. At medicus certe Antigonus delectari mihi uisus est bac rogatione mea. Iam dudum autem neglectui habitus fuerat, opinor, quum opem Eucratis ferre ex arte uellet, denuncians uidelicet uino ut abstinet: atque scribus uesceretur, et uigorem animo omnino minueret. Cleodemus ergo subridens interim: Quid ait, inquit, Tychiade? incredibile tibi uidetur esse, ut ex rebus buiusmodi

biusmodi parentur quedam aduersus morbos reme-
dia: Mibi certe uidetur, inquam ego: nisi naribus ad co-
mucosis sim, ut credam ea quae furis applicatur, nibilq;
cum his quae morbos excitant, intus communicant: per
uerbula tamē, ut dicitis, ac præstigiatur am operari: Et
quā appenduntur sanitates immittere. id profecto nun
quam fieri posse, nec si quis uel in Nemei leonis pelle
sedecim mustelas integras inserviat. Ego profecto leonē
ipsum è doloribus saepè claudicantem uidi in uniuersa
suipius pelle. Nimium idiota es, inquit Dinomachus,
neq; unquam tibi curæ fuit, ut disceres quonam modo
res istiusmodi aduersus morbos, quā adhibentur confe-
runt. ac mihi uideris ne notissima quidem ista receptu-
rus: febrium uidelicetistarum profligations, que cœr-
to quodam ambitu recurrent, tum serpentū demulsiō-
nes, ac bubenum sanationes, &cetera: quæcunq; anus
etiam iam faciūt: quod si illa fuit omnia, quur tandem
nō putabis hac etiam similibus rebus fieri? Infinita con-
geris, inquam, Dinomache, clauumq; ut diunt, clavo ex-
trudis. Neq; enim constat ea quæ cōmemoras, eiusmodi
mi fieri. Quamobrem nisi reddita ratione persuaseris
primum natura fieri posse, ut febris tumorq; uereatur,
aut nomen aliquod diuinū, aut dictionem aliquam bar-
baricam: ob idq; ex inguine fugiat: aniles adhuc fabule
sunt quæcunq; retulisti. Tu mihi uideris, inquit Dino-
machus, quum ista dicas, ne deos quidem esse credere.
Si quidem putas fieri non posse, ut per sacra nominia

remedia morbis adferantur. Hoc, inquam ego, uir optime ne dixeris, nihil enim prohibet quo minus, etiam si maxime disfint, ista tamē sint uana. Ego uero ex deos colo, & medelas eorum video, & leuamenta que laborentibus conferūt, pharmacis uidelicet, atq; arte medica restituentes. Itaq; Aesculapius ipse eiusq; posteris fabularia pharmaca adjuuentes medebantur agrotis: non leones, aut musteci circunligantes. Mitte bunc, inquit ion. At ego uobis mirabile quiddam narrabo. Erat adhuc adolescentulus, annos natus fermè quatuor decim, quū quidam ad patrem meū uenit nuncians ei, Midam uitis cultorem serum, etiam alijs in rebus robustum atq; industrium, circa plenum iam forum à uiperam mortuum iacere iam putrefacto crure. Etenim dū ligaret palmites, ac uallis circumPLICARET, adrepente bestiolam maximum ei pedis momordisse digitum. Tam illam quidem illico aufugisse, et se se rursus in latebrem cōdidisse. Illam uero ciulare perditū ē doloribus. Hec ergo quū nunc iarentur, iam Midam ipsum videbamus lectica domum à conseruis adportari, inflatum totum, liuidum, ac superficie tabefactum, uix iam spirantem. Pater ergo quum id moleste ferret, amicorum quispiam, qui tum forte aderat: Bono animo es, inquit. Ego enim uirum quendam Babylonium ex Chaldeis, quos vocant, protinus huc adducam, qui sanabit hominē: & ne diem narrando conteram, uenit Babylonius, ac Midam restituit: effugato ex corpore ueneno, quadam incantatione

cantatione, et ad pedē eius appenso virginis de funere
lapillo, quem ē columnā excederat. Atq; istud quidem
bactenus forsan mediocre fuerit. Tum Midas iam ipse
sublato, in quo allatus erat scabello, discēdit in agrum:
tantum potuit incantatio, et columnaris ille lapis. At
idem iste Babylonius alia preterea diuina plane fecit.
Nempe in agrū profectus mane, quū pronunciaisset sa-
cra quedam ex uertusto codice, septem nomina, sulphur
re ac face lustrato loco in orbem ter obambulans, ser-
pentes omnis in uitos exciuit: quicunq; intra eam re-
gionem erant. Veniebat ergo tanquā ad incantationē
tracti serpentes multi, atq; aspides, et uiperae, et cera-
ste, et iaculi, pbryniōz, ac physali: relinquebatur autē
unus draco, annosus, prorepere (ut opinor) ob senectā
nō ualens, qui non fuerat audiens dicto. At magus: Nō
adūnt omnes inquit. Tum unum quendam ex serpenti-
bus cum uidelicet qui natu minimus erat, selectū lega-
tum mittebat ad draconē: ac paulo post uenit etiam il-
le. At postquam iam collecti constitissent, Babylonius
in eos insibilavit. Atq; illi repente admodum omnes ab
eius flatu incensi sunt, nobis interim admirantibus. Tū
ego, dic mibi inquam Ion: Serpens ille legatus, iuxenē
illum dico, utrum manu deduxit draconem, qui iam (ut
aī) senuerat, an ille baculum gestans innitebatur? Lu-
disti quidem, inquit Cleodemus. At ego, qui et ipse
quaq; oīm minus talia credebam, quām nunc tu, puta/
ben enim nulla ratione fieri posse, ut ea credere: tamē

quum volantem primū conspicerem, peregrinam illū
barbarū (erat autem ut ferebant ex Hyperboreis) cre-
didi, ac uictus sum: quum tamen multū diuq; repugnas-
sem. nam quid facerem quū cum cernetem in aere no-
lantem, atq; id interdiu, ac super aquam ingredientē,
atq; per mediū ignem incidentē, idq; lente ac sensim?
Tu ne, inquam ego ista videbas, uirum Hyperboreum
uolantem, aut super aquas ambulantē. Et maxime, in-
quit ille, carbatinas inautum, quo calcamenti genere
illi potissimum utuntur. Nam minutula ista, quid atti-
net referre, quæcunq; fecit, quo patto amores immis-
rit, ac demones exegerit, mortuosq; marcidos in uitā.
reuoauerit, atq; Necaten ipsam palam confectibus
exhibuerit, lunamq; è cælo detraxerit? Quia ego uo-
bis referam, que ab eo fieri confexi in Glaucia Ale-
xidis filio. Glaucia hic quū patris nuper defuncti sub-
stantiam suscepisset, Chrysidem amebat Democriti fili-
am, ac me quidē preceptor in disciplina utebatur: ac
nisi amor ille à studio deduxisset eum, uniuersam Peri-
pateticorū doctrinam perdidicisset: ut qui octo et de-
cem quum esset annorum, iam absoluerauat analyticā: tū
physicam auscultationem in finem usque percurrerat.
Amore tamen uictui, mibi rem omnem significat. Ego
uero quemadmodum par erat, quippe qui preceptor
eram, Hyperboreum illum magum ad eum duco: con-
ductum quatuor ilico minis in manum datis, oportebat
enim preparari quiddā ad sacrificia, tum sedecim pre-
terea

terea, si Chryside potiretur. Ille uero crescentem obser-
uans lunam (Nam tunc ut plurimum huiusmodi sacra
peraguntur) fossam quum effodisset in aperto quodam
loco domus, sub dio circa medium noctem, euocauit no-
bis primum quidem Anaxiclem Glaucie patrem, ante
septem menses uita defunctum. Succensbat autem ob-
amorem senex, atq; indignabatur. Tandem tamen ei per-
misit: ut amaret. Postea uero Hecaten quoq; eduxit, ad
ferentem unā Cerberum: tam lunam detraxit multis for-
me quoddā spectaculū, & quod alias aliud apparebat.
Primū quidem muliebrē formam referebat: deinde in
uaccana formosam uertebatur: Postremo uero catula uī
debatur. Hyperboreus ille tandem, quū finxisset quene-
dam ē luto Cupidinem: Abi, inquit, atq; buc perducas
Chrysidē: ac lutū quidē protinus euolabat: paulo post
autē effuit illa pulsans ostium. Tum ingressa Glauciam
complectitur, cum quam insanissime deperiens, & cū
couersata est, quoad gallos canentes audiuimus. Tum
uero luna subuolabat in cœlum, atq; Hecate subiit ter-
ram, ceteraq; spectra disperuerunt: & Chrysidem tan-
dem emisimus circa ipsum fermē diluculum. Hec Ty-
chiades si confexisses, haud quaquam amplius dubi-
tasse, esse multa in carminibus istis commoda. Bene di-
eis, inquā, ego credidisse equidē, si uidissem eā: nunc
uero ignoscendum mihi puto, si qualia uos uidetis, acu-
te perspicere non possum: ueruntamen Chrysidem
illam quam dicas, noui, mulierem planē mēretricem

ac facilem: nec video sanè cuius gratia ad illam equeri
tis luceo illo legato magoq; ex Hyperborcis usq;, atq;
ipsa insuper luna. Quippe quā viginti drachmis duce,
re in Hyperboreos usq; potuisses. Mirifice enim se se of-
fert ad hanc incantationē mulier. Et cōtrariū quiddam
spectris istis babet. Nam ea quidem crīs ferrīc sonū si
audierint fugiūt (nam id uos predicatis) illa uero si ar-
gentum uffiam sonuerit, accurrit ad tinnitū. Preterea
ipsum etiam magum admiror: quod cum dīstīmas me-
liores in autorem sui posset elīcere, atq; ab eis solida te-
lenta suscipere, is tamē ob quatuor minas admodū tan-
tilli lucelli audire Glauçiam amoris cōpotem fecerit.
Ridicule facit, inquit Ion, qui nibil credis. Egote liben-
ter ergo roga ueris quid de his respondeas, qui demor-
niacos liberant erroribus, adeo manifeste spectra illa
carminibus ejicientes? Atque hoc me dicere non opus
est, uerum omnes nouerunt, Syrus ille ex Palestina, qui
barum rerum artifex est, quāmmultos mortales susci-
piat, qui ad lunam concidant, oculosq; distorquant,
spumaq; os oppalent: quos tamen erigit ac sanos remit-
tit, magna accepta mercede, diris eos malis liberans.
Etenim quum iacentibus infet, roga ueritq;, unde sint
in corpus ingressi, egrotui quidem ipse tacet: at dei-
mon uero respondet (aut lingua Graeca loquens, aut
barbaricam, aut undecunque fuerit ipse) Et quomo-
do et unde intravit in hominem. Ille uero admirans
eum, ac si paruerit mimitans etiam, expellit abigitq;
demonem

demonem. Quin ego quoq; demonem quendam exci-
untem vidi nigrum certe & colore fumidum. Non ma-
gnum erat, inquam ego, talia te Ion cernere: cui ipse
etiam appareret Idee, quas uestre familie parens often-
dit Plato: rem uidelicet spectatu tenuē, atq; evanidam,
quantum ad nos homines lusciosos. Itā ne solus Ion, in-
quit Eucrates, istiusmodi uidit: ac non alij etiam multi
inciderunt in demones: alij noctu, alij etiam interdiu.
Ego profecto non semel, sed nullies iam talia cōspecti.
ac primum quidem turbabar ad ea: iam vero ob con-
suetudinem nibil nouum, aut prodigiosum mihi videre
videor, maximeq; nunc ex quo anulum mihi Arabus de-
dit ex ferro de cruce quapiam sumpto, factū carmenq;
docuit nominibus multis plenū, nisi forte ne mihi qui-
dem fidem sis habiturus Tycbiade. At qui fieri posset
inquam, ut Eucrati non credam Dinonis filio: viro in
primis sapienti ac libere, que sibi uidetur, domi in pri-
mato suo cum autoritate narrati? Illud ergo de statua,
inquit Eucrates, quæ omnibus qui in domo sunt fingui-
lis noctibus apparet, tum pueris, tum adolescentibus,
tum scribus: hoc inquam, non à me duntaxat audieris,
necum etiam à nostris omnibus. De qua statua, inquā
ego? Non vidiisti (inquit) quem ingredereris statuam
quandam in atrio collocatam, sanè quādū pulchram,
opus Demetrij: qui statuas humana specie fingere con-
fuerit? Nōnne illam dicas, inquā, que discum iacit: quæ
inclinata est ad emissuri gestum, reflexa in eam quæ

I 5 discum

discum fert, altero pede modice inflexo, queq; se cre
atur uidetur una cum iactu? Non inquit: nam unū est
ex Myronis operibus ille disci iactator, quē dicas. Sed
nec eam que est ei proxima: cum loquor cui tenijs car
put uimētū est, formosam illam. Nam id Polycleti opus
est: uerum eas que à dextra sunt egredientibus omis
te, inter quas & tyrannicide illi stant: Critiae Nesiota
plasmata: tu uero an non ad aquam illam que influit,
quam piam uidisti uentre prominulo, calvam, seminu
datam, uulsic quibusdam barbe pilis, insignibus uenis
uero homini simillimam? Pelibus dux Corintbius esse
uidetur. Per Iouem, inquam uidi quandā à dextra Sar
tori, que tenias coronaq; arida habebat, pectoreq;
folia quedam manuata. Ego, inquit Eucrates, ea manu
ravi, quum me sanasset triduo, febre pereuntem. Erat
ne igitur etiam medicus, inquam ego, optimus iste Per
lichus? Est, neq; ride, inquit Eucrates: alioqui homo te
baud multo post inuadet. Non i ego certe quantum ual
eat hec quam tu rides statua. An non eiusdem putas
esse manittere febres in quos uoluerit, quandoquidem
potis est ei cōcere? Propitia, inquā, placitaq; sit hec sta
tua mibi, que tantum ualeat. Quidnam ergo aliud fa
cientem eam uiderūt omnes qui in domo sunt? Quum
primum nox est, inquit, hec ē base descendens in qua
steterat, in orbem totam domū circuit: omnes occur
runt ei interdū etiam canenti: nec quisquam est quem
anquam laſerit, diuertere tantū oportet. Illa uero præ
terit

terit, nihil intuentes infestans, quum & lauat sepe, &
sota nocte ludit, ut ex ipso aquæ strepitu licet audire.
Vide ergo inquam ego, ne forte non Pelichus haec star-
ta sit, sed Talus potius Cretensis, qui apud Minocem
fuisse dicitur, Nam & ille æreus quidam Cretæ custos
erat: quod si non ex ære, non autem ex ligno facta esset,
nihil cam probiberet, quim non opus Demetrij, sed una
potius ex Dædali machinis esse videatur. E base namq;
(ut ais) etiam ista fugit. Vide, inquit, o Tychiade, ne te
post bac scommatis huius pœnitentia! Non i quidem ego,
quid illi euenerit, qui obolos surripuit, quos ei quoque
non ilunio suspendimus. Prorsus atrocia, inquit Ion,
oportebat accidere: quippe qui sacrilegus erat: quomo-
do ergo illum ultus est o Eucrates? Nam audire cupio,
etiam si q; maxime Tychiades iste diffisurus est. Multi,
inquit ille, ad pedes eius oboli iacebant, aliq; item nu-
mismata, quedam argentea ad crus eius affixa cera,
ac lamine quoque argentea: nota cuiusque, aut mer-
ces ob sanationem eius, qui ab eo liberatus esset, quum
febre detineretur. At erat nobis seruus quidam Libycus
sceleratus, eorum curator. Hic noctu aggressus
est ea auferre omnia, abstulitq; digressam iam quum
obseruasset statuam. At quum primus reuersus in-
tellexit sacrilegio se compilatum Pelichus, vide quo
pacto sc̄e ultus est, atque furti prodidit Libycom. To-
ta nocte atrium obambulabat in orbem miser, exis-
tre non valens, tanquam in Labyrintum incidisset,

quoad

q̄os LVCIANI PHILOPSEVDES

quoad orta die iam deprehensus est, et tenens que furto abstulerat: ac tum quidem comprehensus, plaga nō paucarū recepit, nec temporis muleum superstes malus male perit: uapulās, ut dicebat, singulis noctibus: adco ut nibices postridie apparerent in corpore. I nunc ḡ post ista quoq; Tychiades Pelichum ride, ac me tanquam coetancum Minoi iam delirare puta. At ḡ Eu-
crates, inquam ego, quām diu es erit es, operisq; pla-
stis Demetrius Alopecensis fuerit: qui non deos, sed bo-
vinos fingere consuevit: Pelicbi nunquam statuam uer-
rebor: quippe qui nec ipsum etiam uiuentē, si mibi mi-
naretur, admodum timuissim. Ad h̄ec medicus Antir-
gonus. Et mibi ḡ Eucrates, inquit, Hippocrates arcus
est magnitudine fermè cubitali: qui tunc dūtaxat quā
lucerna extincta sit, totam in orbem domū ambit, per-
strepens ac pyxides curtens, pharmacaq; cōmīscens,
etq; ostia circumuertens: maximeq; si quando sacrifici-
cia pretermittimus, quibus in singulos annos ei sacrific-
ficamus. Postulat ergo, inquam ego, etiam Hippocra-
tes medicus iam ut sibi sacrificetur: indignaturq; nisi
in tempore iustorum sacrificiorum epulis accipiatur:
quem nimirum decebat boni consulere, si quis ei liba-
uerit, aut mulsum insperferit, aut caput coronauerit.
Audi ergo, inquit Eucrates: itud certe etiam testibus
probavero, quod ante annos quinque uidi. Erat fermè
uindemicie tempus. Ego uero in agrum circa meridiem
uindemicie dimisissis operarijs, in syluam solus abibam:
cogitans

cogitans interim quiddam atq; considerans. At postq
 in solum perueni: canum primo latratus insonuit. Ego
 vero Mnesona filium meum, cum equalibus uenientē,
 uidere uenariq; (quemadmodum solebat) cōūcibam.
 At res baudquaquam sic se habebat: uerum paulo post
 factio terrae motu, sonoq; uelut ē tonitu, mulierē adue
 nientem uideo terribilem: proceritate fermè semistar
 diali: habebat autem in sinistra facem: in dextra uero
 gladium uiginti circiter cubitorū. Et inferne quidens
 predibus erat serpentinis, superne uero Gorgonem re
 servens uultu uidelicet, atq; aspectus horrore: pro coma
 quidem draconibus, tanquam cæsarie circūcincta: alijs
 collum amplectentibus, alijs etiam per bumeros spars
 sis. Videte, inquit, amici quo pacto etiam inter narran
 dum exhorru: & simul hec dicens Eucrates, ostendit
 omnibus brachij sui setas erectas metu. Ion ergo ac Di
 nomachus, & Cleodemus uchementer inhiantes ans
 scultabant cum uiri senes, tanquam naribus traberent
 tur, adorantes apud se tam incredibilem Colossum:
 mulicrem semistadialem, Giganteum quoddam Mor
 malycium. Ego uero considerabam interim, cuiusmodi
 erant hi qui cum iuuenibus sapientiae nomine uersen
 tur, uulgoq; in admiratione habebantur: quum sola ni
 mirum canicie barbaq; ab ipsis differat infantibus: Cæ
 terum etiā illis ipsis facilis ductiles ad credenda men
 dacia. Dinomachus ergo, dic mihi, inquit, Eucrates illi
 canes dce, quanta magnitudine erant? Elephantis, in
 quis

quit ille, proceriores Indicis, nigri & ipfi bistratiq; sordido squalidoq; uillo. Ego igitur quem uidarem, testi, iufero protinus in interiorem digiti partem (quod Arabi mihi dederat) sigillo. Hecate ergo percusso draconis illis pedibus solo, blatum effecit maximum: & qui immanni magnitudine penitus & quaret tartarum. Deinde paulo post abiit in cum desiliens. Ego uero praesente animo porrecta ceruice inclinatus, inspexi apprehensa arbore quapiam, que uicina stabat, ne obortis mei tenebris ac uertigine, in caput preceps incideret: deinde confexi ea que in inferno sunt omnia: pyris plegetontem, lacum, Cerberum, manes: adeo ut quodam etiam eorum agnoscerem. Patrem ergo meū manifeste cernebam adhuc his ipsis amictam, quibus comsepeliusimus. Quid agebant (inquit Ion) Eucrates amime? Quid aliud, inquit ille, quam per tribus familiis cum amicis cognatisq; uersantur: in Asphodelo colloccati! Contradicant ergo etiam nunc (inquit Ion) Epicurei sacro Platoni, eiusq; de anima rationibus. At tu nonne Socrate etiam ipsum Platonemq; uidebas inter manus? Socrate (inquit) uidi: neq; illū tamen euidenter, nisi quod inde cōieci, quoniam calum, ac uentricosus erat. Platonē uero nō cognoui: nam apud amicos nimis ruruera fateri oportet. Simul ergo atque ego omnia confexi, & hiatus coiit, & ex famulis meis quidam querentes me, atq; in his Pyrrhias hic superuenere bis in nondū plenē abducto: dic Pyrrhias, an nō uera nō
ro? Pco

ro? Per louem (inquit Pyrrhus) & latratū audiri per
 biatum: & ignis quidem à face mibi suffulgere videba-
 tur. Tum risi ego prosector, teste latratum ignemq; in-
 cumulum addente. Tum Cleodemus: bauit quaquā nos-
 ma ista, inquit, neq; alijs iniusa uidisti. Nā & ipse bauit
 ita pridem quum egrotarem tale quiddam confexi.
 Prospiciebat mibi curabatq; Antigonus hic, ac septie-
 ma dies erat: febrisq; ó qualis! incendio certe uebemen-
 tior. Omnes ergo me relinquentes solum, clausis foris-
 bus foris manebant. Sic enim iussas Antigone: si quo-
 pacto possem obdormiscere. Tunc igitur astitit mibi
 iuuenis quidam uigilanti: pulcher admodum, ueste cir-
 cumamictus candida. Ac me quum excitasset, per bias-
 tum quendā ducit ad inferos: sicuti illico cognoui: Tan-
 talum quum uiderem ac Tityum Sisyphumq;. At cete-
 ra nobis quid commorem? Postquam uero ad tribu-
 nal perueni (aderat autē & Aeacus, & Charon, Par-
 ceq; atq; Erinnes) quidam uelut rex (Pluto certe mibi
 videbatur) assedit singulorum nomina percensens, quā
 morituri erant, quos diem iam uite prescriptū preter-
 ruisse cōtigerat. Iuuenis ergo me, adducēs illi exhibue.
 At Pluto tunc incanduit, & ad cū qui me ducebat, non
 dum illi cōpletū est stamen, inquit. Abeat ergo. Tu uer-
 ra fabrū Demylū adduc: iam siquidē ultra colū uiuit.
 Tum ego latu recurrens, ipse quidem iam febre liber-
 eram: denūciabam uero omnibus, quod Demylus esset
 moriturus. Manebat autem nobis in uicinia egrotans
 etiam

stiam ipse non nihil ut renunciatum est. Ac paulo post
audimus ciuitatum eorum qui lugebant cum. Quid mor-
ti est, inquit Antigonus? Ego etenim quendam noui
post nigesimum diem quam sepultus est, resurrexiſſe.
Nam hominem et antequam morceretur, et postquam
resurrexit, ipſe curavi. Et quo pacto (inquam ego) in
diebus uiginti, neq; tabuit corpus, neq; preterea famc
corruptum est, nisi fortassis Epimenidem quicquiam
tu curasti? Hec quoniam diceremus, protinus ingredieban-
tur Eucratidis filij ex palestra redeentes. Alter quidem
iam ex ephebis excesserat, alter uero annos natus erat
circiter quindecim. Tum salutatis nobis iuxta patrem
adfidebant in lecto, ac mibi quidem sella illata est. Tum
Eucrates tanquam ex conspectu filiorum admonitus: sic
bis frui mibi contingat, inquit, simulque manum eius inic-
cit, ut apud te Tychiades uera narrabo. Felicis memo-
rie uxorem meam borum matrem nouerunt omnes, quo
pacto dilexerim: Nam declarauit bis rebus quas in eam
feci, non modo dum uiueret, uerum etiam postquam uita
functa est. Quippe qui mundum eius uniuersum ue-
stemque qua dum uiueret, oblectabatur, in rogam illius
iniecerim. Septima uero post mortem die, ego quidem
hic in eundem lectum incumbebam: quemadmodum nunc,
luctum cum mihi committigans, quem de illa conceper-
tam. Legebam enim tacitus Platonis illum de anima
libellum. Ingreditur interim Demenete ea ipsa, atque
adsidet iuxta: quemadmodum nanc Eucratides hic,
minorem

minorem designans filium. Hic uero illico tremuit admodum pueriliter, ac dudum ad narrationē pallebat. Ego uero (inquit Euclates) ut cōspexi, amplexus eam singultim lachrymabam. Illa uero me vociferari non patiebatur, uerum incusabat me, quod quum ei fuisset in reliquis gratificatus omnibus, ē sandalijs aureis alterum non cremauerā superesse autē id dicebat, quod sub arca ceciderat: atq; ob id nos quū nō inueniremus, alterum tantum cremaueramus. Nobis autem adhuc differentibus sc̄eleſtissimus quidam caniculus, qui mihi in delicijs erat, in lecto cubans allatrabat, ea uero ad latratum euauit. At sandalium sub arca repertū est: posteaq; à nobis incensum. An hæc etiam Tychiades recusabile credere, quum tam sint evidētia, quotidieq; obſeruētur? Per Iouem, inquam ego, digni fuerint, qui bns auro sandalio nates puerorum more feriantur, si qui ista nō credant, atq; usq; adeo impudenter uero resistant. Interca Pythagoricus intrabat Arignotus comatus ille, ab aspectu uenerabilis. Nostri illum doctrinæ nomine celebrem: qui cognominatur sacer. Atque ego quidē, ut cum confexi, respirauī: hoc ipsum, quod proverbio dici solet, aduenisse mihi ratus: nempe securius quampiam aduersus mendacia: Occludet, inquam, eis ora uir sapiens, adeo monstrosa narrantibus: atq; prorsus, iuxta vulgatum illud adagium, repente deum immisum esse mihi hūc à fortuna putabā. Hic uero postquam adscedit, assurgente ei ac cedente Cleodemo, pri-

num de morbo percōtatus est, sc̄q; audisse dicebat, Eu-
cratem iam se melius habere. At quidnā inquit, inter
nos philosophamini? Nam interim dum ingrediebar
subfuscatai, ac mihi certe uidemini in re quapiā pul-
chra conuersari. Quid aliud, inquit Eucrates, quām ut
biūc adamantino persuadeamus (me demonstrans) ut
dæmones credit aliquos esse, phantasmataq; ac mortu-
orum animas super terrā obambulare, & se se quibus
libitum fuerit ostendere? Ego igitur erubui, uultumq;
deieci reueritus Arignotum. At ille, uide (inquit) Eu-
cates num hoc dicat Tychiades. Eorum tantum qui
uolenter interierint, animas errare, ueluti si quis suffo-
catus, aut capite truncatus, cruciue suffixus fuerit, aut
alio quopiam istiusmodi modo ē uita discesserit: eas uer-
ro quæ fatali morte naturali q; discesserint, haudquaq;
amplius oberrare. Nam si hoc dicat, non usq; adeo ab-
surda dixerit. Per Iouem inquit Dinomachus, ne esse
quidē istiusmodi, nec præsentia cerni putat. Quid ait,
inquit Arignotus in me torue aspiciens, nibil horū tis-
bi uidetur fieri: præscriptim quum omnes (ut ita dicam)
uideant? Ignoscet, inquam ego, mibi, si non credo, nam
solus omnium nō uideo. Quod si uidisse, profecto &
crediisse, que madmodum & uos. At qui, inquit ille,
si quando Corinthū ueneris, roga ubi sit Eubatide dor-
mus. Atq; ubi tibi fuerit indicata, nempe circa Crane-
um, in eam ingressus, dic ianitori Tibio, uelle te uidere.
unde dæmonē Pythagoricus Arignotus quū adduxiſſ,
set, abe,

set, abgerit, ac deinceps habitabilem domū reddiderit. Quidnam hoc erat Arignote? rogabat Eucrates. Inhabitabilis erat, inquit ille, diu propter terricula, quod si quis inhabitasset, expauefactus illico fugiebat exactus à quodā horrendo ac terribili spetetro. Decidebat ergo iam, tectumq; rumpcbatur, neq; quisquā erat omnino qui in eam ingredi fuerit ausus. Ego uero ubi bēc audīui, libellos sumens (Sunt autem Aegyptij mībi de talibus rebus admodum multi) ueni in domū circa primam uigiliam, debortante hospite, ac fermè destinente, postquam didicerat quo iturus esset, in certū, ut putabat exitium. At ego sumpta lucerna solus ingressior, atq; in uastissimo atrio collocato lumine, busi sedens tacite legebā. Adebat uero dēmon ille, cū quo piam è uulgo se cōgressurū ratus, ac me quoq; quēadmodū alios perterriturū squallidus, hirsutus, ac tenebris nigror. Atq; hic quū adstaret, undiq; me adsultim petens tentauit, si qua posset expugnare, ac modo in carnem, modo in taurū, modo in leonē uertebatur. At ego correpto in manū q̄ maxime horreō carmine, simulq; uocem imitatus Aegyptiā, et incantans cum in domī silij tenebroſi angulū quendā cōpuli. At quū animaduertissem, ubi se in terram condidit, tum destiti. Mane autem desperantibus uniuersis, ac me quemadmodum alios mortuum seſe reperturos putantibus, prēter omnium spem progrediens, Eubatidem adeo feliciter ille ednuncians, quod puram sibi ac spēctris liberam

316 LVC. PHILOPSEVDES

domum iam liceret incolere. Atq; illum assumens ali
osq; multos (sequiebantur autē bnius inopinata rei gra
tia) quū ad locū duxisse, ubi condentem sc̄ demonas
conficeram, iūsi ut sumptis ligonibus matulisq; sus/
foderent. Atq; ubi id fecerant, inueniū est ferē ad pa/
sum defossum cadaver quoddam marcidū, ossibus ten/
tum humana specie coherentibus: Illud igitur effossum
sepeliimus, domus uero postea turbari prodigijs de/
sijt. Hec ubi narrauit Arignotus, uir prodigiosa sapi/
entia, ac reuerēdus omnibus, nemo erat ex his qui ade/
rant, qui non multam mibi imputaret insaniam, qui ta/
lia non credam, narrante presertim Arignoto. Ego ta/
men nihil ueritus neq; comam, neq; illam quam de co/
babebant opinionem. Quid hoc inquā Arignote? Eti/
am tu talis eras, in quo mibi sola spes fuit, sumo plenus
ac simulacris? Illud ergo nobis in te quod dici solet,
euicit ut thcfaurum quū sperauerimus, carbones offen/
derimus. At tu, inquit Arignotus, si neq; mibi credis
narranti, neq; Dinomacho, aut huic Cleodemo, neque
ipſi Eucrati, dic age quēnam digniorē, cui bis de re/
bus fides babeatur, existimas: qui nobis dicat contraria?
Per Iouem, inquam ego, uirū apprime mirabilem
Abdera oriundum illum Democritum, cui tam firmis/
ter erat persuasum ciuſmodi nihil esse in rerum natura
posse, ut quam se in monimēto extra portas clausisset,
ibiq; degret dics noctesq; scribens atq; cōponens, iu/
uenesq; cum quidam illudere cupientes ac perterrefas-

zere

cere, migra ueste in modum cadaveris ornati, ac personis in capita adfictis circumfistentes, illum circumfiliunt, crebro subsilientes: bic neq; corum cōmenta per timuit, neq; eos omnino respexerit, sed interscribendum: desistite, inquit, ineptire. Adeo firmiter credidit anima nibil esse postquam ē corporibus exierint. Hoc cīne aīs, inquit Eucrates, dementem quempiam uirum esse Democritum? siquidem sic existimauit. Ego uero nobis etiam aliud referam, quod mihi ipsi contigit, non quod ab alio acceperim, fortassis etiam tu Tychiades quem audieris, compellcris accedere, ipsa narrationis ueritate coactus. Quām in Aegypto uersarē adhuc adoleſcens, à patre uidelicet doctrine gratia transmisſus, cupiebam nauigio profectus in Coptum illinc adiens Memnonem, miraculū illud audire, cum uidelicet sonum reddentem ad orientem solem. Illum igitur audiui non hoc uulgarī modo, quo audiūt alijs sonū quempiam inanem, sed mibi oracula etiam edidit Memnon ipse aperto ore septem uersibus: quod nisi esset superuacaneum, ipfos nobis uersus recenserem. Inter nauigandum uero incidit in nos undā nauigans uir Memphis quidam, ex sacris illis scribis, mirabili sapientia, & qui uniuersam Aegyptiorum doctrinam callebat. Dicebatur autem tres ac uiginti annos in adysis subterraneis mansisse, Magiam interea doctus ab Iside. Pancratem dicas (inquit Arignotus) preceptorrem mecum, uirum sacrum, rasum, lineis induitum, do-

etum, puręq; lingua Greca loquētem, procerū, similiū
labijs promissis, cruribusq; gracilibus. Illum ipsum ini-
quit ille, Pancratem, ac primum quidē quis eſſet ignor-
rabam. At postquam uidi eum, si quando in portū ap-
pulissimus, cum alia multa miracula faciente, tum cro-
codilis incidentem agitasse, & cum feris aeraſante, illas
uero reverentes eum, caudisq; adulantes, agnoui ſacrū
quempiam uirum eſſe, paulatimq; comitate mea in
eius amicitiam ac familiaritatē inſinuauī, adeo ut om̄
nia arcana cōmunicaret. Actandem mibi persuadet,
ut famulis omnibus in Memphis relictis, ſe ſolus con-
ſequeret, neq; enim defuturos nobis ministros, Atq; ex
eo tempore ſic uitam duximus. Quā in diuerſorium
quodpiā ueniremus, homo accepto piftillo, ſcobiñāue,
aut pefſulo, neftib⁹ implicans, quū in id carmen quod
dam dixifſet, effecit ut ambularet, utq; alijs omnib⁹ bo-
mo uideretur, illud ergo abiens, & aquam hauriebat;
& coenam parabat, instruebatq; atq; in omnibus com-
mode ſubſerviebat ministrabatq; nobis. Deinde poſt
quam iam ſatis huius ministerij fuit, ſcobiñam rurſus
ſcobiñam, ac pefſulum pefſulum aliud recitans car-
men reddiebat. Hoc ego uchementer conatus non re-
periebam, quo pacto ab illo expiſcarer. Nam id mibi
inuidiebat, quanquam in alijs eſſet facillimus. At quar-
dam die in angulo quodam tenebricoſo clam illo de-
litescens ſubaſcultui propius incantationem illam.
Erat autē trifylla. Tum ille quum piftillo mandau-
ſet quo

set que curanda erant, abiit in forū. At ego postridic illo apud forum occupato, acceptum pistillum quum ornassim syllabas illas simili modo pronuncians, aquā iussi ut hauriret. Tum impletam amphoram quam tuisset, desiste inquam, neq; aquam amplius haurito, sed rursus esto pistillum. At illud mibi haud amplius iam obtemperare uolebat, sed aquam hauriebat continua, quoad hauriendo totam domū nobis impleret. At ego quia resistere huic rei non ualerem, cimebam autem ne Pancrates reuersus (id quod etiam cuenit) irascere tur, correpta secure pistillum in duas partes dissecō. At utraq; pars amphoram sumens hauriebat aquam, iamq; unius loco duo mibi ministri esse cœperunt. Interea Pancrates superuenit, ac re intellecta illas quidem in ligna rursus, quemadmodū ante carmen erant, mutauit. At ipse me clanculum relicto, nescio quo clanculum se subducens abiit. At posbis istud etiam nunc inquit Dinomachus. hominem ex pistillo faceres? Per Iohannem inquit ille, dimidia ex parte scio, nā in priorē foram nunq; à me restitui potest, postq; semel aquarius esse cœperit. Sed deserēda nobis domus esset aquæ iam impleta. Non desistitis inquā ego, buiusmodi monstrosa narrare uiri senes? Alioqui horū saltem adolescentiū gratia incredibiles istas ac terribiles fabulas aliud in tempus omittite, ne clanculum terroribus ac prodigis fabulamentis impletatur. Parcere ergo eis oportet, ne talia confuscant audire, que eos per totam uitam

comitata perturbabūt, atq; ad om̄ē st̄repitū meticulo-
sos reddent, posteaq; eos om̄igena superstitione impli-
uerint. Recte admonuisti me, inquit Euclates, quū su-
perstitionem dixisti. Nam quid tibi Tychiade de rebus
buiusmodi uidetur: de oraculis loquor ac uaticinij, et
quecumq; quidā numine afflati proclamant, queāc ex
adyris audiūtur? aut que virgo numeris cloquēs futur-
ra p̄dicit? an midelicet nec talia credis? At ego quod
anulū quendā sacrum habeo, Pythij Apollinis imagi-
nem exprimente sigillo, quodq; bic Apollo mecum lo-
quitur, nō dico, ne tibi uidear ad gloriā mā res incre-
dibiles narrare. Ceterū que apud Amphiliobū audi-
ui in Mallo, heroe meū diu differente, demq; meis de
rebus cōsulente, tum que ipse uidi, nolo uobis narrare.
Deinde ex ordine et que uidi in Pergamo, et que au-
diui in Pataris. Itaq; quū ex Aegypto redirem domū,
audirem q; illud in Mallo uaticinū apertissimū simul
ac uerissimū esse, tamen sic oracula dare, ut ad rem re-
spondeat his, queācūq; propeta quippiā inschedulam
inscripta tradiderit, recte me facturū putavi, si dū pre-
ter nauigarem, exp̄criber oraculū, decumq; de futuris
quippiā cōsulerem. Hęc adhuc Euclate dicente, quum
uiderem q; longe res esset processura, quodq; nō brevē
incepisset de oraculo Tragœdiā, ratue non expedire,
uti solus cōtradiccrem omnibus, relinquens cū ex Aes-
gypto adhuc in Mallū nauigantē: Nam et intelligebā
molestā illis esse presentiā meam, ut pote qui dissenti-
rem

rem refelleremq; eorum mendacia: At qui ego abeo, non
quam, quæ siturus Lconticum, nam opus habeo cum co-
cōgrēdi. At nos quandoquidē parū sufficere uobis res
humanae putatis, ipsos etiam deos deniq; in fabularum
uobis partem uocate. Atq; hec simul ac dixi, discessi.
Illi uero alacres iam libertatem nacti, ut est uerissimum,
mutuò sese epulis accipiebant, ac mendacijs ingurgita-
bant. Talibus ò Pbilocles apud Eucratē auditis, uenio
per Iouem inflato uentre, nō aliter quam hī qui musto
poti sunt, opus babens uomitu. Tum libenter alicunde
magno cemerim pharmacū aliquod, quod mibi obliuio/
nem induceret eorū, quæ audiui, ne me nonnihil carum
terū ledat inherēs memoria: nempe mōstra, demones,
atque Hecatas mihi uidere videor. P H I L . Quin mihi
quoq; ò Tychiade, tale quiddā hic sermo tuus attulit:
aiant etenim nō solam in rabiem uerti, atq; aquam for-
midare, quoscunq; rabidi canes mordeāt, uerum tamen
si quem mordicus bono morsus momorderit, illum mor-
sum quoq; nō minus canino ualiturum, atq; cum etiam
eodem modo formidaturum. Quin tu ergo uaderis, quā
sis ipse apud Eucratem à multis mendacijs morsu, mie-
bi quoq; morsum illum communicasse, adeo mibi men-
tem demonibus impleuisti. T Y C H . At bono animo si
misi amice, quum magnum aduersus huiusmodi res res
medium habemus, ueritatem rectamq; omnibus in res-
bus rationem: quo si utamur, nullis huiusmodi uanis
futilisq; mendacijs turbabimur.

LVCIANI DECLAMAT

TIO PRO TYRANNICIDA,

Thoma More interprete.

ARGUMENTVM DECLARATIONIS.

A scendit quidam in arcam, ut tyrannum occideret, at ipsum quidem non invenit, filium autem eius quem permisit, gladium reliquit in corpore. Tyrannus ingressus, ac filium iam conspicatus mortuum, eodem gladio se transfixit. is qui ascenderat, ac tyranri filium intercesserat, tanquam tyrannicida premium petit.

DECLAMATIO.

V V M duos tyrannos iudices uno die peremcim, alterū quidem iam etate defectum, alterum uero florentem, coq; ad scelerum successionem idoneum, adsum tamen unicum obstruq; premium petitorus: idq; quam solus omnium qui unquam facere tyranicide sceleratos duos uno ictu sustulerim atq; mactauerim: filium quidem gladio, partem ueronim illo quo in filium ferebatur, affectu. Tyrannus igitur ob ea que gerit, satis nobis supplicij dedit, quippe qui Cruiuens filium spectauit occisum, Cr tandem (quod maxime prater omnem spem fuit) ipse sui coactus est tyrannicida fieri. Pilius igitur à me peremptus

emptus est, inserviuit autem mihi, etiam mortuus, ad aliam mortem: nam qui uiuens iniurias, una cum patre fecit, mortuus patrem ut potuit interfecit, **Qui** tyrannis dem ergo sustuli, ego sum: ensisq; qui peregit omnia, meus est, ordinem tantum immutavi cedium, ac perimendi sceleratos nouavi modum: illum qui fortior erat, **C** qui alii cisci poterat, amolitus ipse: senem uero soli relinquens gladio. Ego igitur ob ista etiam amplius aliquid à uobis expectabam, sperabamq; me præmia pro peremptorum numero suscepturnū, ut qui uos nō præsentibus tantum malis cripuerim, sed futurorum quoq; metu libera uerim, ac certe uobis libertatē præstiterim, nullo bere de scelerū relitto. At interim tot rebus à me præclare editis, in periculum uenio, ne à uobis nullo præmio donatus abeam, solusq; mercede frauder, quā leges à me seruatae statuerunt. Hic itaq; meus aduersarius, nullo Reip. studio, sicut ait, istud agere uidetur, sed corū cœde cōmotus, ut in eum qui mortis eis causa fuit ulciscatur. Sed uos iudices auscultate paulisper, dum tyrannidis mala (quanquam ipsi probe sciatis) expono: nam et hoc pacto melius beneficij magnitudinem cognoueritis, **C** magis item gaudebitis, reputantes quibus estis malis liberati. Neq; enim quemadmodum alijs plerisque iam sepe accidit, ita nos quoq; simplicem tyrannide et unicam seruitutem sustinuimus: neque unius domini lis bidinem pertulimus, sed soli omnium quos unquā similis prebit infelicitas, duos unius loco tyrannos habuimus,

C

34 LVC. PRO TYRANNICIDA

et in duplices miseri iniuriae distracti sumus. At modis
 ratiō admodum senex erat, et in ira mitior, et ad sup-
 plicia segnior, et ad libidines tardior: ut pote etate iam
 impetus eius uebementiam cobibente, et voluptatum
 appetitiones refrenante. Et ad causas quidem facinorū
 iniuitus a filio dicebatur impelli, quum ipse non admo-
 dum tyrannicus esset, nisi quod illi parebat: nam in filium
 (ut iam ostendit) propensus supra modum fuit. Omnia
 illi filium erat, illi obtemperabat: et iniuste fecit quic-
 quid ille inbebatur, et puniebat quos ille solebat: in om-
 nibus illi morem gerebat, ac deniq; sub illius tyrannie
 uiuebat, et ultroneus filij cupiditatum satelles erat. At
 iuuenis aero bonore etatis gratia patri cessit, et solo
 Imperij nomine abstinuit: ceterum re ipsa tyrannide
 caput ipse fuit. Firmitas quoq; ac tutamentū principa-
 tis ab illo pendebat, quoniam et quod ex iniurijs pro-
 meruit solus ipse fruēbatur. Ille erat qui satellites duce-
 bat, qui custodias regebat, qui subditos feriebat, qui inse-
 fidiatores terrebat. Ille erat qui ephebos rapuit, qui nu-
 gias temeravit, cui uirgines adducte sunt: et si que ca-
 des erant, si qua exilia, pecuniarum expilationes, tor-
 menta, cōtumelie, nec omnia iuuenis fiebant audacia:
 nam senex ipse obsequebatur, et comes in malis erat,
 et tantū filij scelera comprobabat. Et res quidem no-
 bis intolerabilis facta est: nam quam animi libidines ab
 Imperio sumunt licentiam, nullum iniuriarum finem fa-
 ciunt. At illud tamen nos urebat maxime, diuturnam,

imo

imò eternam potius futuram banc servitutem sciebas
 mihi, et tradendam per successionem Rempub. popu-
 lumq; alij post alium domino ac scelerato hereditatem
 cessuram. Alijs profecto non paruam spem bac res fu-
 cit, quod perpendere possunt, ac secū dicere: at iam co-
 bibebitur, at iam morietur, ac paulo post erimus liberi.
 De illis uero nibil tale sperabatur, sed iam nunc paratus
 imperij cernebamus heredem. quam obrem nec suscipe-
 re negotium audebat fortium quisquam, qui tamē cas-
 dem mecum cupiebat: sed desperabatur omnino liber-
 tui, et inexpugnabilis uidebatur tyrannis, cum necesse
 esset tam multos aggredi. At me nihil ista deterruerūt,
 neq; per pensa negotij difficultate detractauit, neq; per
 culum expauit. Solus quidem solus aduersus tam fortē
 ac multiplicem tyrannidem, imò uero nos solus, sed cū
 gladio auxiliari concendi, cōforte etiam tyrannicij,
 mortem præ oculis habens, sed propriam tamen cedē-
 communi libertate compensans. Cum in primam ergo
 custodiam incidisse, ac satellites haud facile amouis-
 sem, obuiū quenq; perimens, et quicquid obfisteret cō-
 ficiens, in ipsum negotij caput ferrebar, in ipsum unicū
 tyrānidis robur, in ipsam nostrarū calamitatū materi-
 am: et in summa arcis custodia sistens, quum illum con-
 spexisset se generose defendantem atq; resistentem,
 uulneribus multis tamen interfeci: ac iam quidem sui
 blata tyrannis erat, facinus confitum erat, atq; exinde
 protinus omnes liberi. Senex relitus est ille solus, incer-
 mis

§26. LVC. PRO TYRANNICIDA

mis, custodibus exutus, magno illo satellite suo adem/ pto destitutus, nec amplius ulla generosa manu dign⁹. Ibi ego mecum iudices talia cogitabam: totū negotiis. meum bene se habet: omnia peracta sunt, omnia stren/ nac perfecta sunt. Quónam ergo iste qui supereft ple/ stetur modo? Me siquidē ac dextera mea indignus est: præcipue uero facinore tam splendido ac iuuenili & generoso confecto, cuius gloriā addita bac tam inerte cœde minuerem. Dignum autem querere carnificem quempiam oportet, uerum post crumnam, cum ne & bāc lucifaciat uideat, puniatur, appositū tantū ensem babeat: huic ergo reliqua committo. Hæc ubi statuis/ sem, illinc amolior. Ille uero sicut ego ante diuinaverā fecit, ac tyrannum interfecit, fabuleq; mea supremum actum addidit. Adsum ergo popularē uobis gubernationem adferens, & omnibus securitatem denuncians, ac libertatem feliciter annuncians. Nunc igitur factis meis fruimini. Sceleratis enim(uti uidetis) arx uacat, imperat aut nemo, sed & honores tribuere licet, & iudicare, & ex legibus contradicere: atq; hæc uobis ex me, atq; hoc facinore meo profecta sunt: atque ex illa una cœde, post quā pater haud amplius uiuere potuit. Dignum igitur ob ista censeo, debitū à uobis mibi præmium dari: non quod studiosus lucrisim, aut qui parua magnipendam: necq; quod ob mercedē de patria bene/ mereri in animum induxerim, sed quod mea officia cu/ piā uestro preōio esse comprobata, ne despctus sit,

nēue

nēue inglorius fiat meus conatus, tanquā à uobis manus,
 & prēmio iudicetur indignus. At iste cōtradicit,
 & me p̄t̄er & quum ait facere, qui honorari uelim, ac
 prēmium referre: non enim esse me tyrannicidam, ne
 que factum à me quiequam secundum legem esse, sed fa-
 sto meo quiddam ad prēmium petendum deesse. Rogo
 igitur eum, quid reliquum à me desideras? non uoluis
 non ascendi? non peremis? non liberaui? num imperat
 quisquam? num iubet quisquam? nū dominus minatur
 quisquam? num me maleficorum effugit quisquam? nō
 dixcris. Sed omnia pacis plena, & leges omnes reddis-
 te, & manifesta libertas, & popularis gubernatio fir-
 ma, & coniugia inviolata, & pueri extra periculū, &
 uirgines tutæ, & festas agens fricas ob cōmunem felici-
 tam ciuitas. Quis est igitur horū omnīū causa? quis
 illa sustulit, ista pr̄ebuit? Etenim si me quisquā est hoc
 bonore dignior, illi hac mercede cedo, ac prēmio istoec
 abstineo. Sin uero solus ego cuncta peregi, audens, peri-
 citans, adoriens, interimens, puniens, alterū in altero
 ulciscens: quid mea calumniaris officia? quid ingratum
 erga me populū facis? At ipsum non occidisti tyrrān-
 lex autem tyrranicidæ prēmium statuit. Interest ergo
 quicquā, dic mibi, an ipsum perimas, an mortis ei can-
 sem pr̄bebas? Ego certe nihil puto, nempe hoc solū le-
 gislator spectauit, libertatem & popularē statū, ac
 sceleratorū abolitionē, istud honorauit, istud gratia di-
 gnus censuit, quod factū à me nō esse nō quas dicere.

Si

Sic enim illum occidi, quo occiso iste non potuit uiuere,
ipse nimis mactauit. Cedes mea, manus illius erat. Ne
nimis ergo curiose de mortis modo disputes, neq; ex a-
mines quomodo interiit: sed an amplius non sit, an per
me est, quod amplius ille non est. Quandoquidem hoc
quog; mibi uideris excusurus, & sycophantam in be-
neficentes acturus, si quis nō enſe, sed lapide lignoue,
aut alio quopiam modo peremisset. Quid uero si tyran-
num famc obſeſsum, ad mortis neceſſitatem adegitſem:
etiamne tum requireres meamet manu peractam ce-
dem? alioqui deciffe abhuc aliquid mibi ad legem in-
plendam diceres? atq; id grauiore suppicio interfecto
malefico? Vnu ſolum examina, iſtud interrogā, in hoc
curiosus inquire, quis facinorosorū ſupererit? quis iniur-
ia metus imminet? que uestigia calamitatum? Sin uer-
to purgata ſunt ac pacata omnia: sycophante eſt, non
dum rerum calumniantem, uelle præmio iſpis factis de-
bito fraudare. Ego ſi quidē hoc quoq; in legibus declar-
atum memini (niſi forſan ob longam feruitutem ſim
que in illis dicuntur oblitus) cauſas mortis duas eſſe: ſu-
ſe quis ipſe occiderit: ſcu ſi quis ipſe quidem non occi-
derit, neq; manu rem gafferit, coegerit tamen, atq; occa-
ſionem necis dedit: equaliter hunc etiam lex plecten-
dam censet, atq; admodū quidem iuste: nam præbitans
interitus cauſam nibilo iudicauit ipſo facto minorem,
ac reliqua iam de modo necis queſtio ſuperuacua eſt.
Illum ergo qui ſic occiderit, puniendum tanquam bo-
micidam

micidam equum censem, absoluimus; nullo pacto uelis: qui uero eadem quo ille modo ciuitati beneficerit, indignum benemeriti præmio duces? Neque enim istud possis dicere, me uidelicet id fecisse tantum: bonum autem exi-
tum quendam temere non me id destinante, consequus-
tum. Quid ergo pertinuisse amplius, eo qui fortior
erat interempto? Quid in uulnere gladium reliquis-
sem, nisi id ipsum omnino quod erat futurum prædiui-
nasse? Nisi hoc fortasse dixeris, quod qui peremptus
est, et tyrannus non erat, neque hoc nomen obtinebat, neque
multa uos ob id libenter si necaretur, præmia dedisse-
tur: sed hoc nunquam dices. Ergo interempto tyranno,
illi qui causam prebuit non redde præmium: ô curiosi-
tatem, quomodo necatus est curas, quum libertate frua-
ris, aut ab eo qui democratiæ restituit, amplius aliquid
postulas. At qui lex (ut dicas) ipsum rerum caput exami-
nat, media autem omnia ualere finit, neque ultra curios-
fus inquirit. Quid enim, qui in exilium tyrannum com-
pulisset, non honorem iam tyrannicide tulisset? Imo ac
uale quidem iuste, nam et illæ libertatem pro seruitu-
te præstítit. At quod à me factum est, non exilium, nec re-
dintegrandæ rebellionis metus, sed omnino perfecta su-
blatio est, et generis illius uniuersi internicio, ac totius
mali radicibus excisio. Ac nunc per deos omnia mihi ab
initio in finem usque (si uidetur) excutite, an prætermis-
sum quicquam ad implendam legem fuerit, et an quic-
quam mihi defuit, quod adesse tyrannicide debuit. Ante

LVC. L omnia

omnia igitur animū adesse generosum decet, atq; Reip studiosum, paratumq; pericula pro cōmuni commodo subire, ac propria morte multorum salutem redimere: ergo ad id mihi quicq; defuit? An animo fractus sum? an pericula prospiciens, per quæ mihi uadendum erat detractavi? non id dixeris. Mane ergo in hoc solo, ac me finge ex eo solo quod uolui, atq; isto consilio fui, etiam si nibil inde boni prouenisset, tamen ob mentem ipsam assurgentem præmiū tanquam bencmerentem pectore, quum tamē ego non potuerim, sed alius me sequitus tyrannum occiderit, absorum (dic mihi) aut absurdum esset tribuere: maximeq; si dicerem, ô uiri, uolui, cupivi, aggressus sum, atq; animi mei signa dedi: solus honor dignus sum. Quid tum responsurus essem? Nunc vero non id dico, sed et ascendit et periclitatus sum, atque innumerabilia priusquam adolescentem pectorem feci. Neq; enim rem usque adeo facilem esse suspicimini, custodiā superare, ac satellites opprimere, nūmque tot uiros auertere. Sed fermè maximum in tyrannicidio, atq; ipsum rei caput istud est. Nam ipse quidem tyrannus, non magnum opus est, neq; magno negocio conficiendum, neque expugnatur difficile, sed ea potius que muniunt ac tuentur tyrannidem, que qui uicerit, omnia peregerit: nam reliquum quidem parum est. Siquidem istud ad tyrannum usque penetrare, neque quam licuisset mihi, nisi custodū qui eos cingunt, ac satellitum omnium uictori, ac nisi eos omnes prius demissi

cissim : Nihil amplius, adiicio , sed ijs rursus immotor .
 Custodias superauis, satellites inquam, tyrannum incus-
 stoditum, inermem, nudum reddidi. Ob haec ne honore
 tibi dignus videor? an adbuc à me cædem postulas? At
 qui si cædem etiam queris, nec istud quidem deest. Ne-
 que enim incruentus sum , sed perpetraui magnam ac
 nobilem necem iuuenis florentis atq; omnibus metue-
 di , per quem etiam ille tutus ab infidyls erat, quo solo
 confidebat, qui multorum loco satellitū, sufficit. Quid
 tum ergo, num præmio dignus sum? num tantarum re-
 rum bonore fraudabor? Quid enim si satellitem, unum
 si ministrū quempiam tyranni peremissim? quid si ser-
 um honoraciorem? an non magnum etiam hoc tibi ui-
 deretur ascenderc, atq; in media arce, in medijs armis
 aliquem ex amicis tyranni conficere? Nunc autē etiam
 illum qui peremptus est considera: filius erat tyranni,
 inō tyrannus grauior, ac dominus inclém̄tior, actor-
 tor crudelior, extortor uiolētior . Tum quod maximū
 fuit, heres omnium atq; successor: postremo, qui in lon-
 gum poterat nostras calamitates extēdere. Vis ne hoc
 me solum fecisse, tyrannū autē ipsum adbuc creptū fur-
 ga uiuere? Munus ob ista peto, quid dicitis? nō dabitis?
 Nō illum quoq; suspexisisti? nō dominus? nō grauis? nō
 intollerandus erat? Nunc uero etiam caput ipsum intel-
 ligite . Quod enim iste à me flagitat, id q̄ optime fieri
 potuit, peregi, ac tyrannū alterius necc necaui, nō uul-
 gariter, neq; uno ictu, q̄ illi post tot scelerā maxime fuit